АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Большая Советская, дом 30/11, г. Смоленск, 214001

http:// www.smolensk.arbitr.ru; e-mail: info@smolensk.arbitr.ru

тел. (4812) 24-47-71; 24-47-72; факс.(4812) 61-04-16

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

город Смоленск

16.10.2017 г. Дело № А62-1403/2017

Арбитражный суд Смоленской области в составе

председательствующего по делу судьи Сестринского А.М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Тихомировой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании

материалы  дела № А62-1403/2017

 по заявлению публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице

Смоленского отделения № 8609 о признании должника индивидуального

предпринимателя Захаренкова Юрия Леонидовича (ИНН 673100553140;

ОГРНИП 304673109200169, дата рождения 07.10.1954 г., место рождение г.

Смоленск, место регистрации: г. Смоленск, ул. Орловская, д.19)

несостоятельным (банкротом),

при участии:

от финансового управляющего: Грунь Д.В., финансовый управляющий,

паспорт;

от должника: Тышкевич В.Ю., представитель по доверенности, паспорт;

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда Смоленской области от 16.06.2017 в

отношении Захаренкова Юрия Леонидовича (ИНН 673100553140; ОГРНИП

304673109200169, дата рождения 07.10.1954 г., место рождение г. Смоленск,

место регистрации: г. Смоленск, ул. Орловская, д.19) введена процедура

реструктуризации долгов сроком на четыре месяца до 16.10.2017.

Сообщение о введении процедуры   реструктуризации долгов

опубликовано в газете «Коммерсантъ» 01.07.2017.

В связи с окончанием процедуры реструктуризации долгов гражданина

от финансового управляющего поступил отчет финансового управляющего о

результатах  проведения процедуры реструктуризации долгов гражданина и

2

заявлено ходатайство о признании гражданина банкротом и введении

процедуры реализации имущества гражданина.

Выслушав доводы финансового управляющего, исследовав

письменные материалы дела, суд находит ходатайство подлежащим

удовлетворению по следующим основаниям.

В ходе проведения мероприятий реструктуризации долгов гражданина,

финансовым управляющим подготовлены отчет о деятельности финансового

управляющего,  анализ финансового состояния должника  Захаренкова Юрия

Леонидовича, заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного и

преднамеренного банкротства.

Первое собрание кредиторов должника Захаренкова Юрия

Леонидовича (ИНН 673100553140; ОГРНИП 304673109200169, дата

рождения 07.10.1954 г., место рождение г. Смоленск, место регистрации: г.

Смоленск, ул. Орловская, д.19)   состоялось 13 октября 2017 года, на котором

было принято решение об обращении в Арбитражный суд Смоленской

области с ходатайством о введении в отношении должника процедуры

реализации имущества.

В анализе финансового состояния должника финансовый управляющий

сделал выводы об отсутствии поступлений от основной деятельности и о

возможности погашения требований кредиторов по итогам реализации

имущества должника.

По данным инвентаризации величина активов должника составила

31 380 387 руб. Величина пассивов должника (за вычетом удовлетворенных

требований кредиторов) составила 30 066 936 руб. 89 коп.

Денежных средств, полученных по итогам процедуры реализации

имущества достаточно для проведения процедуры банкротства.

Признаки фиктивного и преднамеренного банкротства у гражданина

отсутствуют.

Согласно п. 2 ст. 231.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве)

положения, предусмотренные настоящим параграфом, применяются к

отношениям, связанным с несостоятельностью (банкротством)

индивидуальных предпринимателей, с учетом особенностей,

предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящей статьи и настоящим

Федеральным законом.

Положения, предусмотренные параграфами 1.1 и 4 главы X Закона о

банкротстве, применяются к отношениям, связанным с банкротством

индивидуальных предпринимателей, с учетом особенностей, установленных

параграфом 2 названной главы и пунктом 4 статьи 213.1 Закона, независимо

от того, связаны ли обязательства, неисполнением которых обусловлено

возбуждение дела о банкротстве, с осуществлением предпринимательской

деятельности либо нет (статья 214.1 и пункт 3 статьи 213.1 Закона о

банкротстве).

consultantplus://offline/ref=DC18435E92E573DC5A35AEEFAD337E9C19978F17739A7729960F1B276077C02D466E12AB5EF4k1n5L
consultantplus://offline/ref=DC18435E92E573DC5A35AEEFAD337E9C19978F17739A7729960F1B276077C02D466E12AB5EF4k1n9L
consultantplus://offline/ref=DC18435E92E573DC5A35AEEFAD337E9C19978F17739A7729960F1B276077C02D466E12AB5EF5k1nCL
consultantplus://offline/ref=DC18435E92E573DC5A35AEEFAD337E9C19978F17739A7729960F1B276077C02D466E12AB5EF5k1nDL
consultantplus://offline/ref=DC18435E92E573DC5A35AEEFAD337E9C19978F17739A7729960F1B2760k7n7L
consultantplus://offline/ref=2AE3F2E8E8B40B6D6F8655F1B7E03D91336F5AFB95C539F3552E0D288C13F4309CAA7A268576bFoCL
consultantplus://offline/ref=2AE3F2E8E8B40B6D6F8655F1B7E03D91336F5AFB95C539F3552E0D288C13F4309CAA7A268E75bFo1L
consultantplus://offline/ref=2AE3F2E8E8B40B6D6F8655F1B7E03D91336F5AFB95C539F3552E0D288C13F4309CAA7A228671F0A4b3o4L
consultantplus://offline/ref=2AE3F2E8E8B40B6D6F8655F1B7E03D91336F5AFB95C539F3552E0D288C13F4309CAA7A268577bFo9L
consultantplus://offline/ref=2AE3F2E8E8B40B6D6F8655F1B7E03D91336F5AFB95C539F3552E0D288C13F4309CAA7A268E75bFo9L
consultantplus://offline/ref=2AE3F2E8E8B40B6D6F8655F1B7E03D91336F5AFB95C539F3552E0D288C13F4309CAA7A268576bFo0L

3

Данный правовой подход сформулирован Пленумом Верховного Суда

Российской Федерации в абзацах 1, 2 пункта 2 Постановления от 13.10.2015

N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур,

применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан".

На основании статьи 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении

дела о банкротстве гражданина применяются следующие процедуры:

реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества гражданина,

мировое соглашение.

Согласно статье 213.8 Закона о банкротстве принятие решения об

обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина относится к

исключительной компетенции собрания кредиторов.

В силу статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает

решение о признании гражданина банкротом, в том числе в случае, если

гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом

не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока,

установленного настоящим Федеральным законом.

План реструктуризации долгов индивидуального предпринимателя

Захаренкова Юрия Леонидовича не представлен.

Должник отвечает признакам неплатежеспособности,

предусмотренным пунктом 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве.

В соответствии с ч. 3 ст. 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 N

127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" гражданин предполагается

неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из

следующих обстоятельств: гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то

есть перестал исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил; более

чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у

гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в

течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или)

обязанность должны быть исполнены; размер задолженности гражданина

превышает стоимость его имущества, в том числе права требования; наличие

постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем,

что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено

взыскание.

Непредставление проекта плана реструктуризации долгов

индивидуального предпринимателя Захаренкова Юрия Леонидовича является

основанием для принятия решения о признании гражданина банкротом.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании

гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении

реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина

вводится на срок не более чем шесть месяцев.

consultantplus://offline/ref=2AE3F2E8E8B40B6D6F8655F1B7E03D91336F5FFA93C139F3552E0D288C13F4309CAA7A228670F9A0b3oAL
consultantplus://offline/ref=2AE3F2E8E8B40B6D6F8655F1B7E03D91336F5FFA93C139F3552E0D288C13F4309CAA7A228670F9A0b3o5L
consultantplus://offline/ref=2AE3F2E8E8B40B6D6F8655F1B7E03D91336F5AFB95C539F3552E0D288C13F4309CAA7A268577bFo0L

4

При принятии решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для

участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее

обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре

реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту

признания гражданина банкротом не будет предложена собранием

кредиторов.

Определением от 16.06.2017 г. финансовым управляющим имущества

должника был утвержден Груня Дмитрий Валерьевич (ИНН 773606539015;

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих  17032; адрес для корреспонденции: 105082, г. Москва,

Балакиревский пер., д. 19. оф. 304) член Союза  арбитражных управляющих

«СРО «Дело».

К моменту рассмотрения итогов процедуры реструктуризации долгов

гражданина, собранием кредиторов иная кандидатура не представлена.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 N

127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы

процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с

учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в

деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была

введена каждая процедура.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Федерального закона от

26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" размер

фиксированной суммы вознаграждения составляет для финансового

управляющего 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве. В силу пункта 2 статьи 20.6

Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)" вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается

арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не

предусмотрено Законом о банкротстве.

Поскольку кандидатура Груня Дмитрия Валерьевича согласно

представленным документам, соответствует требованиям статьей 20 и 20.2

Закона о банкротстве, арбитражный суд утверждает финансовым

управляющим имуществом должника Груня Дмитрия Валерьевича с

вознаграждением в размере 25000 руб. за проведение процедуры реализации

имущества гражданина за счет средств должника.

Как указано в пункте 19 Постановления N 45 судебные расходы по делу

о банкротстве должника, в том числе расходы на уплату государственной

пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, на опубликование

сведений в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве должника, и

расходы на выплату вознаграждения финансовому управляющему относятся

consultantplus://offline/ref=B9978570785B7A9B8FC7186060C1B5DBA7549BA782E674C2D07C643EBD5EE7A8B9E9FB8BB360q950G
consultantplus://offline/ref=B9978570785B7A9B8FC7186060C1B5DBA7549BA782E674C2D07C643EBD5EE7A8B9E9FB8FBFq656G
consultantplus://offline/ref=B9978570785B7A9B8FC7186060C1B5DBA7549BA782E674C2D07C643EBD5EE7A8B9E9FB8FBFq656G
consultantplus://offline/ref=B9978570785B7A9B8FC7186060C1B5DBA7549BA782E674C2D07C643EBDq55EG
consultantplus://offline/ref=B9978570785B7A9B8FC7186060C1B5DBA7549BA782E674C2D07C643EBD5EE7A8B9E9FB8FBFq654G
consultantplus://offline/ref=B9978570785B7A9B8FC7186060C1B5DBA7549BA782E674C2D07C643EBDq55EG
consultantplus://offline/ref=B9978570785B7A9B8FC7186060C1B5DBA7549BA782E674C2D07C643EBD5EE7A8B9E9FB8FB6q657G
consultantplus://offline/ref=B9978570785B7A9B8FC7186060C1B5DBA7549BA782E674C2D07C643EBD5EE7A8B9E9FB8FB5q65BG
consultantplus://offline/ref=0DDCF75BFA3907809801B80668827B346568FBC576C1596E516B497A63E24CCAB06308CB59171C46V3W6K

5

на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества вне очереди

(пункт 1 статьи 59, пункт 4 статьи 213.7 и пункт 4 статьи 213.9 Закона о

банкротстве).

Размер фиксированной суммы вознаграждения, выплачиваемого

финансовому управляющему, установлен абзацем седьмым пункта 3 статьи

20.6 Закона о банкротстве и составляет 25 000 рублей.

Руководствуясь статьями 52, 213.24 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,

Р Е Ш И Л:

признать должника  индивидуального предпринимателя Захаренкова

Юрия Леонидовича (ИНН 673100553140; ОГРНИП 304673109200169, дата

рождения 07.10.1954 г., место рождение г. Смоленск, место регистрации: г.

Смоленск, ул. Орловская, д.19) несостоятельным (банкротом).

Ввести  в отношении индивидуального предпринимателя Захаренкова

Юрия Леонидовича (ИНН 673100553140; ОГРНИП 304673109200169, дата

рождения 07.10.1954 г., место рождение г. Смоленск, место регистрации: г.

Смоленск, ул. Орловская, д.19)  процедуру реализации имущества

гражданина  сроком  на шесть месяцем до 16.02.2018.

Утвердить финансовым управляющим имуществом индивидуального

предпринимателя Захаренкова Юрия Леонидовича (ИНН 673100553140;

ОГРНИП 304673109200169, дата рождения 07.10.1954 г., место рождение г.

Смоленск, место регистрации: г. Смоленск, ул. Орловская, д.19) члена Союза

арбитражных управляющих «СРО «Дело» Груня Дмитрия Валерьевича (ИНН

773606539015; регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих  17032; адрес для корреспонденции: 105082, г.

Москва, Балакиревский пер., д. 19. оф. 304).

Утвердить финансовому управляющему вознаграждение в размере

25 000 рублей единовременно за проведение процедуры реализации

имущества гражданина.

С момента принятия арбитражным судом решения о признании

должника несостоятельным (банкротом) и введения процедуры реализации

имущества гражданина утрачивает силу государственная регистрация

Захаренкова Юрия Леонидовича в качестве индивидуального

предпринимателя.

Разъяснить, что в соответствии с пунктом 22 Постановления N 45, дело о

банкротстве гражданина, в том числе индивидуального предпринимателя,

может быть прекращено арбитражным судом на любой стадии на основании

абзаца 8 пункта 1 статьи 57 Закона о банкротстве (отсутствие средств,

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве, в том числе расходов на выплату

вознаграждения финансовому управляющему).

consultantplus://offline/ref=0DDCF75BFA3907809801B80668827B346569FDC070C5596E516B497A63E24CCAB06308C85016V1WFK
consultantplus://offline/ref=0DDCF75BFA3907809801B80668827B346569FDC070C5596E516B497A63E24CCAB06308CF5D10V1W9K
consultantplus://offline/ref=0DDCF75BFA3907809801B80668827B346569FDC070C5596E516B497A63E24CCAB06308CF5C15V1W5K
consultantplus://offline/ref=84104E426E5D3FA0957744D4F7E76ADDD7AFC3357E5730D5F9DD6F66EA5589898C40352E2E7Dm0bFK
consultantplus://offline/ref=84104E426E5D3FA0957744D4F7E76ADDD7AFC3357E5730D5F9DD6F66EA5589898C40352E2E7Dm0bFK
consultantplus://offline/ref=3EC9A0FEB5B8114CDA58BDC9DEAC3EE8383C4C47E4AA994C58D709793C8B08E61659E5BF8A23ADD1eAE5N
consultantplus://offline/ref=3EC9A0FEB5B8114CDA58BDC9DEAC3EE8383C4845E4AC994C58D709793C8B08E61659E5B98De2E0N

6

Финансовому управляющему:

- немедленно приступить к исполнению обязанностей, предусмотренных

пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)»;

- представить в суд доказательства публикации в порядке, предусмотренном

статьей 213.7 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)",

сведений о признании должника банкротом и введении реализации

имущества гражданина;

- не позднее чем за пять дней до судебного заседания представить в

арбитражный суд отчёт о своей деятельности, сведения о финансовом

состоянии гражданина.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего на 16.02.2018 на  14:00 в помещении суда по адресу: 214001, г.

Смоленск, ул. Б. Советская, д. 30/11, 3-й этаж, каб. 308.

      Обязать Захаренкова Юрия Леонидовича (ИНН 673100553140; ОГРНИП

304673109200169, дата рождения 07.10.1954 г., место рождение г. Смоленск,

место регистрации: г. Смоленск, ул. Орловская, д.19) не позднее одного

рабочего дня, следующего за днем принятия решения о признании ее

банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у нее

банковские карты.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Двадцатый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Смоленской области.

Председательствующий судья               А.М.Сестринский